
2022학년도

삼계초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.11.29)

(2차추경예산)

삼계초등학교



삼계초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-11-29 예산액 497,749,000

제2022학년도 삼계초등학교 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 402,845,000원"을 "세입·세출 각각 497,749,000원"으로 한다.

2송현자 2023년 12월 21일 15시 44분 17초 전라북도교육청 삼계초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 삼계초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 497,749 402,845 94,904 23.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -300 4,310 0.9

학생복지/교육격차 해소 28,878 108,729 21.8

기본적 교육활동 3,134 66,359 13.3

선택적 교육활동 35,696 109,051 21.9

교육활동 지원 3,940 50,780 10.2

학교 일반운영 24,556 158,520 31.8

학교 재무활동 -1,000 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 95,119 477,859 96

이전수입 기타이전수입 -1,295 6,198 1.2

자체수입 학부모부담수입 981 11,641 2.3

자체수입 행정활동수입 99 1,217 0.2

기타수입 전년도이월금 0 834 0.2

3송현자 2023년 12월 21일 15시 44분 18초 전라북도교육청 삼계초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 484,057 390,233 93,824

1.지방교육행정기관이전수입 477,859 382,740 95,119

1.교육비특별회계전입금수입 477,859 382,740 95,119

1.교육비특별회계전입금 477,859 382,740 95,119

1.학교운영비전입금 194,205 190,835 3,370 유치원 기본운영비 : 690,000원 * 1교 = 690,000

초등학교 기본운영비 : 2,680,000원 * 1교 = 2,680,000

2.목적사업비전입금 283,654 191,905 91,749
(성립전_2추)통학택시 운영비 : 7,000,000원 *

 1교 =
7,000,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 운영비 : 2,490,000

원 * 1교 =
2,490,000

(성립전_2추)통학버스 운영비 : 3,828,000원 *

 1교 =
3,828,000

(성립전_2추)무상급식비 : 559,000원 * 1교 = 559,000

(성립전_2추)무상급식비 : 13,286,000원 * 1교

 =
13,286,000

(성립전_2추)친환경농산물 지원비 : 1,107,000

원 * 1교 =
1,107,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사 4대보험 기관

부담금 : 411,000원 * 1교 =
411,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사 인건비 : 

4,699,000원 * 1교 =
4,699,000

(성립전_2추)농어촌 방과후학교 운영비 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_2추)농어촌 방과후학교 운영비 : 

3,800,000원 * 1교 =
3,800,000

(성립전_2추)시설관리원 인건비 : 6,680,000원

 * 1교 =
6,680,000

(성립전_2추)맞춤형학습지원학교 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

9,274,000원 * 1교 =
9,274,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 인건비 : 1,128,000원 * 1교 =
1,128,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 인건비 : 13,985,000원 * 1교 =
13,985,000

(성립전_2추)유아학비 지원금 : 1,200,000원 *

 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)유아학비 지원금 : 929,000원 * 1

교 =
929,000

(성립전_2추)유아학비 지원금 : 600,000원 * 1

교 =
600,000

(성립전_2추)유아학비 지원금 : 600,000원 * 1

교 =
600,000

(성립전_2추)교과보충(심화)프로그램 수업자료

 지원비 : 2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_2추)유치원 시간제기간제교사 맞춤형

복지비 : 1,390,000원 * 1교 =
1,390,000

(성립전_2추)급식기구 구입비 : 1,430,000원 *

 1교 =
1,430,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)스포츠클럽 참가학교 운영비(입장

료 및 체험비) : 200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)학교 운동장 관리용품 구입(잔디

깎이) : 12,000,000원 * 1교 =
12,000,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

153,000원 * 1교 =
153,000

(성립전_2추)유치원 교사용 태블릿 PC지원 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

2.기타이전수입 6,198 7,493 -1,295

1.학교회계간이전수입 6,198 7,493 -1,295

1.다른학교회계전입금 6,198 7,493 -1,295

1.다른학교회계전입금 6,198 7,493 -1,295 중학교 교직원 급식비 : -1,295,000원*1식= -1,295,000

2.자체수입 12,858 11,778 1,080

1.학부모부담수입 11,641 10,660 981

1.수익자부담수입 11,641 10,660 981

1.급식비 11,641 10,660 981

1.급식비 11,225 10,260 965 초등학교 교직원  급식비 : 965,000원*1식= 965,000

2.우유급식비 416 400 16 우유대금 : 16,000원*1식= 16,000

2.행정활동수입 1,217 1,118 99

1.사용료및수수료 699 600 99

1.사용료및수수료 699 600 99

1.사용료 699 600 99 사용료수입 : 99,000원*1회= 99,000

2.기타행정활동수입 518 518 0

1.이자수입 150 150 0

1.이자수입 150 150 0

2.기타행정활동수입 368 368 0

1.기타행정활동수입 368 368 0

3.기타수입 834 834 0

1.전년도이월금 834 834 0

1.순세계잉여금 834 834 0

1.순세계잉여금 834 834 0

1.순세계잉여금 834 834 0

5송현자 2023년 12월 21일 15시 44분 21초 전라북도교육청 삼계초등학교



2022학년도 세입예산명세서

세입합계 497,749 402,845 94,904

6송현자 2023년 12월 21일 15시 44분 21초 전라북도교육청 삼계초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,310 4,610 -300

1.교직원 복지 및 역량강화 4,310 4,610 -300

1.교직원역량강화 3,810 4,110 -300

1.[초]자율연수 1,750 2,050 -300

1.일반수용비 1,550 1,850 -300 자율연수경비 : -300,000원*1회= -300,000

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.[초]교육과정반성회 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]교육과정워크숍 860 860 0

1.일반수용비 200 200 0

2.일반업무추진비 660 660 0

4.[초]교사 교육과정 실천 1,000 1,000 0

1.일반수용비 850 850 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

2.교직원복지 500 500 0

1.[초]퇴임식행사 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 108,729 79,851 28,878

1.급식 관리 56,041 39,489 16,552

1.학교급식운영 56,041 39,489 16,552

1.[초]급식재료구입비 45,982 29,680 16,302

1.급식용식재료비 45,982 29,680 16,302 (성립전_2추)식품비 : 559,000원*1회= 559,000

(성립전_2추)식품비 : (96,210원*60명*5

회)-27,756,090원=
1,107,000

(성립전_2추)식품비 : (92,520원*60명*5

회)-15,551,090원=
12,205,000

식품비 : 2,431,000원*1회= 2,431,000

2.[초]우유급식비 416 400 16

1.우유급식비 416 400 16 급식용우유급식비 : 16,000원*1회= 16,000

3.[초]급식운영비 8,875 8,794 81
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 4,045 4,094 -49
각종검사수수료 및 교육참가비 : 51,000원

*1회=
51,000

(성립전_2추)각종검사수수료 및 교육참가

비 : (11,250원*2종*2회)-15,000원=
30,000

소모품구입비 : -1,725,000원*1회= -1,725,000

(성립전_2추)소모품구입비 : (56,020원*8

종*8회)-2,534,600원=
1,051,000

식생활관 시설관리 및 운영비 : 544,000원

*1회=
544,000

2.연료비 3,216 4,500 -1,284 가스비 : -1,284,000원*1회= -1,284,000

3.비품구입비 1,614 200 1,414 냉난방기 : -16,000원*1회= -16,000

(성립전_2추)냉난방기 : 990,000원*1개= 990,000

(성립전_2추)1단선반 : 440,000원*1개= 440,000

4.[초]대체인건비 508 355 153

1.기간제직원인건비 508 355 153
(성립전_2추)조리종사원대체인건비 : 

153,000원*1명*1회=
153,000

5.[초]급식 종사자 폐암 건강검진 260 260 0

1.교직원복지비 260 260 0

2.보건관리 6,478 6,510 -32

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,853 4,190 -337

1.[초]응급학생후송비 90 90 0

1.학생복지비 90 90 0

2.[초]학생건강검사 98 110 -12

1.학생복지비 98 110 -12 건강검진(1,4학년) : -12,000원*1회= -12,000

3.[초]보건실운영 3,265 3,290 -25

1.일반수용비 1,814 1,850 -36 심폐소생술교직원교육 : -36,000원*1회= -36,000

2.학생복지비 1,451 1,440 11 약품구입 : 26,000원*1회= 26,000

의료용소모품 : -15,000원*1회= -15,000

4.[초]정서행동특성검사 0 300 -300

1.학생복지비 0 300 -300 교육용품 : -50,000원*1회= -50,000

상담지원및운영비 : -250,000원*1회= -250,000

5.[국고][초]흡연예방교육(국고) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교환경위생관리 2,625 2,320 305

1.[초]먹는물관리 865 560 305

1.일반수용비 865 560 305 정수기유지보수 : 305,000원*1회= 305,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.학생복지 46,210 33,852 12,358

1.교육복지우선 3,000 3,000 0

1.[초]맞춤형지원 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

2.[초]환경조성 1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0

2.학생복지운영 43,210 30,852 12,358

1.[초]학생교과서구입 3,034 4,434 -1,400

1.교육운영비 3,034 4,434 -1,400 교과서구입 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

2.[초]통학차량(임차)운영 9,705 7,627 2,078

1.기간제직원인건비 1,650 2,000 -350 대체인력 인건비 : -350,000원*1회= -350,000

2.일반수용비 1,900 2,300 -400
(성립전_2추)차량정비 및 소모품 : 

(164,000원*15회*1대)-1,460,000원=
1,000,000

차량정비 및 소모품 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

3.연료비 6,155 3,327 2,828
(성립전_2추)통학차량연료비 : (116,710원

*35회*1대)-1,257,060원=
2,828,000

3.[초]통학차량안전도우미인건비 14,547 9,867 4,680

1.기간제직원인건비 13,336 9,067 4,269 대체인건비 : -430,000원*1회= -430,000

(성립전_2추)기본급 : 934,000원*1명*3회= 2,802,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*1명*3회= 420,000

(성립전_2추)근속수당 : 39,000원*1명*3회

=
117,000

(성립전_2추)가족수당 : 220,000원*1회*3

회=
660,000

(성립전_2추)명절휴가보전금 : 700,000원

*1명*1회=
700,000
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2.기간제직원법정부담금 1,211 800 411
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

411,000원*1식=
411,000

4.[초]통학택시 운영 15,924 8,924 7,000

1.일반수용비 15,924 8,924 7,000
(성립전_2추)통학택시 운영비 : 

(1,224,210원*8회)-2,793,680원=
7,000,000

3.기본적 교육활동 66,359 63,225 3,134

1.교과 활동 48,805 44,675 4,130

1.교과활동지원 14,000 9,900 4,100

1.[초]학습준비물구입 560 560 0

1.학습준비물 560 560 0

2.[초]보결수업관리 2,100 2,100 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

3.[초]기초학력지도 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

4.[초]교수학습지원 2,290 190 2,100

1.일반수용비 190 190 0

2.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전_2추)교과보충(심화)수업자료구입

 : 300,000원*7회=
2,100,000

5.[초]맞춤형학습지원 3,500 3,500 0

1.운영수당 3,125 3,125 0

2.교육운영비 300 300 0

3.목적사업업무추진비 75 75 0

6.[초]마을연계 교육과정 운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

7.[초]특색교육활동 운영 650 650 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 150 150 0

8.[초]읽기곤란 학생지도 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)읽기곤란 중재교육비 : 

60,606원*33회=
2,000,000

9.[초]외국어교과활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0
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2.과학 교과활동 1,800 2,370 -570

1.[초]교과운영 1,800 2,370 -570

1.일반수용비 0 70 -70 과학의달 현수막 : -70,000원*1회= -70,000

2.교육운영비 1,800 1,800 0

3.비품구입비 0 500 -500 과학교구확충 : -500,000원*1회= -500,000

3.체육 교과활동 3,700 3,700 0

1.[초]교과운영 3,700 3,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

4.선택 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]자율선택과제운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 300 300 0

3.도서구입비 1,200 1,200 0

5.유치원 교과활동 27,305 26,705 600

1.[초]각종행사활동 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.학생복지비 400 400 0

3.[초]종일반운영 8,040 8,040 0

1.기간제직원인건비 3,540 5,240 -1,700 하모니인건비 : -1,700,000원*1회= -1,700,000

2.운영수당 4,100 2,400 1,700 특성화강사비 : 850,000원*2개월= 1,700,000

3.교육운영비 400 400 0

4.[초]유치원운영 4,275 4,005 270

1.교육운영비 3,005 3,005 0

2.비품구입비 1,270 1,000 270 비품 : 270,000원*1회= 270,000

5.[초]학부모지원 1,359 1,640 -281

1.여비 0 40 -40 학부모출장여비 : -40,000원*1회= -40,000

2.교육운영비 1,259 1,500 -241 가족체험학습 : -241,000원*1회= -241,000
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3.일반업무추진비 100 100 0

6.[초]유치원교과활동 3,931 3,770 161

1.운영수당 640 1,100 -460 보결(대강)수당 : -460,000원*1회= -460,000

2.교육운영비 2,841 2,220 621 교육용품(활동자료) : 62,100원*10종= 621,000

3.도서구입비 450 450 0

7.[초]학사운영 0 50 -50

1.일반수용비 0 50 -50 교육계획서제작 : -50,000원*1회= -50,000

8.[초]학생건강관리 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

9.[초]현장체험학습활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

10.[초]환경정리활동 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

11.[유]언어특수교육 4,500 4,500 0

1.운영수당 4,500 4,500 0

12.[유]유치원교육활동. 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 가정지원프로그램 : -100,000원*1회= -100,000

13.[유]유치원운영(유) 600 0 600

1.비품구입비 600 0 600
(성립전_2추)교사용태블릿PC : 600,000원

*1대=
600,000

2.창의적 체험활동 17,554 18,550 -996

1.자율활동 11,184 11,890 -706

1.[초]학예회 3,794 4,500 -706

1.교육운영비 3,794 4,500 -706 의상대여 : -706,000원*1회= -706,000

2.[초]학급교육활동경비 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

3.[초]과학경연대회 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

4.[초]안전교육 30 30 0
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1.교육운영비 30 30 0

5.[초]교육과정설명회 310 310 0

1.일반수용비 160 160 0

2.일반업무추진비 150 150 0

6.[초]학생자치활동지원 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

7.[초]교사회운영 400 400 0

1.일반수용비 200 200 0

2.일반업무추진비 200 200 0

8.[초]직원회운영 300 300 0

1.일반수용비 200 200 0

2.일반업무추진비 100 100 0

9.[초]위(Wee)클래스운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

10.[초]기후변화및환경교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 4,390 4,590 -200

1.[초]테마식현장체험학습 1,500 1,500 0

1.여비 200 200 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

2.[초]현장체험활동 2,490 2,490 0

1.교육운영비 2,490 2,490 0

3.[초]교내캠프 400 600 -200

1.교육운영비 400 600 -200 운영물품구입비 : -190,000원*1회= -190,000

식비 : -10,000원*1회= -10,000

3.동아리활동 1,980 1,870 110

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,980 1,870 110

1.운영수당 510 600 -90 강사비 : -90,000원*1회= -90,000
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2.교육운영비 1,290 1,090 200
(성립전_2추)입장료 및 체험비 : 20,000원

*5명*2회=
200,000

3.비품구입비 180 180 0

4.진로활동 0 200 -200

1.[초]진로검사지원 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 진로검사비 : -200,000원*1회= -200,000

4.선택적 교육활동 109,051 73,355 35,696

1.방과후학교 운영 103,890 68,194 35,696

1.방과후학교운영 18,000 14,310 3,690

1.[초]방과후학교운영(도지원) 10,830 7,140 3,690

1.운영수당 1,440 1,440 0

2.교육운영비 9,390 5,700 3,690
(성립전_2추)위탁운영비 : (74,350원*14명

*6회)-3,945,470원=
2,300,000

(성립전_2추)교재교구 구입비 : (31,720원

*6종*6회)-52,260원=
1,090,000

체험활동비 : -410,000원*1교= -410,000

(성립전_2추)체험활동비 : 29,280원*14명

*1회=
410,000

(성립전_2추)물품구입비 : 300,000원*1회= 300,000

2.[초]방과후학교운영(지자체) 7,170 7,170 0

1.교육운영비 7,170 7,170 0

2.돌봄교실운영 46,440 34,266 12,174

1.[초]돌봄전담사운영 18,420 9,146 9,274

1.무기계약직원인건비 16,883 8,394 8,489
(성립전_2추)기본급 : 934,000원*4회

+572,000원+467,000원=
4,775,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*4회

+86,000원+70,000원=
716,000

(성립전_2추)근속수당 : 78,000원*1명*6회

=
468,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 1,400,000원*1

명*1회=
1,400,000

(성립전_2추)가족수당 : 80,000원*1명*6회

=
480,000

(성립전_2추)정기상여금 : 450,000원*1명

*1회=
450,000

(성립전_2추)시간외근무수당 : 200,000원

*1명*1회=
200,000

2.무기계약직원법정부담금 1,537 752 785
(성립전_2추)기관부담금 : 785,000원*1명 

=
785,000

2.[초]돌봄교실운영(도지원) 22,860 19,960 2,900

송현자 2023년 12월 21일 15시 44분 22초 14 전라북도교육청 삼계초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 8,390 8,390 0

2.운영수당 644 0 644 (성립전_2추)강사비 : 90,620원*4명*4회= 1,450,000

강사비 : -806,000원*1회= -806,000

3.교육운영비 12,561 10,300 2,261 방학중체험비 : 994,000원*1회= 994,000

교재교구비 : 227,000원*1회= 227,000

(성립전_2추)교재교구비 : (64,020원*5종

*5회)-560,500원=
1,040,000

4.비품구입비 1,265 1,270 -5 비품구입비 : -5,000원*1회= -5,000

3.[초]돌봄교실운영(지자체) 5,160 5,160 0

1.교육운영비 5,160 5,160 0

3.유치원방과후과정운영 39,450 19,618 19,832

1.[유]유치원 방과후과정 시간제기간제 교사인건비31,421 14,918 16,503

1.기간제교원인건비 29,201 13,826 15,375
(성립전_2추)기본급 : 7,879,200원*1회*1

명=
7,880,000

(성립전_2추)정근수당 : 267,840원*1회*1

명=
268,000

(성립전_2추)정근수당가산금 : 150,000원

*1회*1명=
150,000

(성립전_2추)교원연구비 : 165,000원*1회

*1명=
165,000

(성립전_2추)교직수당 : 750,000원*1회*1

명=
750,000

(성립전_2추)정액급식비 : 840,000원*1회

*1명=
840,000

(성립전_2추)시간외근무수당(정액분) : 

920,000원*1회*1명=
920,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 803,520원*1회

*1명=
804,000

(성립전_2추)방학중 연장근로수당 : 

2,208,000원*1회*1명=
2,208,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 1,390,000원

*1명*1회 =
1,390,000

2.기간제교원법정부담금 2,220 1,092 1,128
(성립전_2추)기관부담금 : 1,128,000원*1

회*1명=
1,128,000

2.[유]방과후학교운영 8,029 4,700 3,329

1.교육운영비 8,029 4,700 3,329
(성립전_2추)간식비 : (19,660원*5명*10

회)-54,120원=
929,000

(성립전_2추)간식비 : 300,000원*2= 600,000

(성립전_2추)자료비 : (13,620원*5명*10

회)-81,140원=
600,000

(성립전_2추)자료비 : 30,000원*5명*4회= 600,000

(성립전_2추)놀이체험비 : 30,000원*5명*4

회=
600,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.독서활동 5,161 5,161 0

1.독서활동운영 5,161 5,161 0

1.[초]교직원도서구입 480 480 0

1.도서구입비 480 480 0

2.[초]학생용도서구입 2,560 2,560 0

1.도서구입비 2,560 2,560 0

3.[초]책꾸러미 지원 121 121 0

1.도서구입비 121 121 0

4.[초]학교도서관 장서 강화 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

5.[초]학교도서관 장서 강화. 1,760 1,760 0

1.교육운영비 1,760 1,760 0

5.교육활동 지원 50,780 46,840 3,940

1.교무업무 운영 1,520 1,580 -60

1.교무학사운영 1,520 1,580 -60

1.[초]교무학사운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,320 1,380 -60

1.일반수용비 1,140 1,140 0

2.학생복지비 180 240 -60 졸업앨범 : -60,000원*1회= -60,000

2.학습지원실 운영 5,260 5,260 0

1.정보화실운영 5,260 5,260 0

1.[초]학교정보화지원 5,260 5,260 0

1.일반수용비 3,800 4,760 -960 정보화기기구입 : -1,240,000원*1회= -1,240,000

강당방송시설 : 280,000원*1회= 280,000

2.교육운영비 500 500 0

3.비품구입비 960 0 960 강당방송장비 : 480,000원*2개*1회= 960,000

3.교육여건 개선 44,000 40,000 4,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육환경개선 44,000 40,000 4,000

1.[초]교실환경개선 4,000 0 4,000

1.비품구입비 4,000 0 4,000 책상외3종구입 : 1,000,000원*4종*1회= 4,000,000

2.[초]조리실습실 구축 40,000 40,000 0

1.일반수용비 19,628 19,300 328 조리실습실 구축 사업 : 328,000원*1회= 328,000

2.비품구입비 20,372 20,700 -328 비품구입 : -328,000원*1회= -328,000

6.학교 일반운영 158,520 133,964 24,556

1.학교기관 운영 37,547 40,073 -2,526

1.부서기본운영 25,492 27,768 -2,276

1.[초]교장실운영 5,050 5,050 0

1.일반업무추진비 2,050 2,050 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 11,552 13,828 -2,276

1.일반수용비 2,352 2,628 -276 새교육구독료 : -156,000원*1회= -156,000

사색간행물 : -120,000원*1회= -120,000

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 8,800 10,800 -2,000 관내외출장여비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

4.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]교무부운영 8,890 8,890 0

1.일반수용비 8,150 8,150 0

2.일반업무추진비 740 740 0

2.병설유치원기본운영 12,055 12,305 -250

1.[초]유치원운영 9,855 10,105 -250

1.일반수용비 5,055 5,385 -330 정수기유지보수 : -260,000원*1회= -260,000

공기청정기유지보수 : -70,000원*1회= -70,000

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.상하수도료 350 500 -150 상하수도요금 : -150,000원*1회= -150,000

4.기타공공요금 650 420 230 전화요금 : -50,000원*1회= -50,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

인터넷통신비 : 280,000원*1회= 280,000

5.여비 800 800 0

2.[유]방역관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

3.[유]자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.시설 장비 유지 118,673 91,591 27,082

1.학교시설장비유지 118,673 91,591 27,082

1.[초]공공요금및제세공과금 21,030 23,060 -2,030

1.전기요금 13,000 14,000 -1,000 전기요금 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.상하수도료 1,150 1,400 -250 상하수도요금 : -250,000원*1회= -250,000

3.기타공공요금 6,880 7,660 -780 우편요금 : -250,000원*1회= -250,000

전화요금 : -280,000원*1회= -280,000

인터넷통신비 : -250,000원*1회= -250,000

2.[초]연료비 565 565 0

1.연료비 565 565 0

3.[초]시설관리용역 4,356 4,356 0

1.일반수용비 4,356 4,356 0

4.[초]시설일반관리 42,418 18,338 24,080

1.일반수용비 26,874 14,794 12,080
시설관리소모품구입비 : 420,000원*5종*3

회=
6,300,000

소규모수선비 : 929,600원*5회= 4,648,000

각종수수료및출장비 : 700,000원*1회= 700,000

통학택시 추가분 : 432,000원*1회= 432,000

2.교직원복지비 800 800 0

3.비품구입비 14,744 2,744 12,000
(성립전_2추)시설관리비품구입(천공기외3

종) : 12,000,000원*1회=
12,000,000

5.[초]화장실관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

6.[초]당직관리 2,664 2,664 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,664 2,664 0

7.[초]수목 및 화단관리 4,627 6,275 -1,648

1.기간제직원인건비 0 700 -700 일용인부 : -700,000원*1회= -700,000

2.일반수용비 4,627 5,575 -948 운동장화단환경정비 : -948,000원*1회= -948,000

8.[초]폐기물처리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

9.[초]시설관리 업무지원(목적) 21,119 14,439 6,680

1.기간제직원인건비 19,499 12,819 6,680
(성립전_2추)기본급 : 5,840,000원*1명*1

회=
5,840,000

(성립전_2추)급식비 : 840,000원*1명*1회= 840,000

2.기간제직원법정부담금 1,620 1,620 0

10.[초]깨끗한 학교 만들기 19,194 19,194 0

1.기간제직원인건비 17,920 17,920 0

2.기간제직원법정부담금 1,274 1,274 0

3.학교운영 협력 2,300 2,300 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,600 1,600 0

1.[초]학부모교육 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,066 900 166 체험비 : 166,000원*1회= 166,000

2.운영수당 334 500 -166 강사비 : -166,000원*1회= -166,000

3.일반업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.[초]예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

세출합계 497,749 402,845 94,904
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